
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 14 МАРТА 2002 ГОДА N 116 

 
 

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ КОЛЛЕГИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ 
Приказываю: 
      
     1. Объявить для руководства и исполнения прилагаемое 
постановление Коллегии Госкомрыболовства России от 26 февраля 2002 
года протокол N 2 "О мерах по повышению конкурентоспособности 
отечественного рыбопромышленного комплекса в связи с вступлением 
России во Всемирную торговую организацию". 
      
     2. Управлению экономики и финансов (И.Г.Савченко), Управлению 
науки (С.Е.Дягилеву), Управлению кадров и учебных заведений 
(А.А.Кудинову) обеспечить своевременное и полное исполнение 
постановления Коллегии. 
      
     3. Приказ довести до сведения руководителей структурных 
подразделений центрального аппарата Госкомрыболовства России, 
организаций и предприятий, непосредственно подчиненных 
Госкомрыболовству России на местах, а также заинтересованных 
организаций, принимавших участие в заседании Коллегии. 
      
     4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета А.Н.Макоедова. 

 
 

Председатель Комитета 
Е.Наздратенко 

 
Приложение 

к приказу Государственного комитета 
Российской Федерации 

по рыболовству 
от 14 марта 2002 года N 116  



 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ 

 
ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2002 ГОДА ПРОТОКОЛ N 2 

 
О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ 

ОТЕЧЕСТВЕННОГО 
РЫБОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА В СВЯЗИ С 

ВСТУПЛЕНИЕМ 
РОССИИ ВО ВСЕМИРНУЮ ТОРГОВУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

Коллегия отмечает, что за последние годы наряду с уменьшением 
объемов вырабатываемой продукции снизилось ее качество. До 30% 
продукции бракуется Госторгинспекцией Минэкономразвития России и 
другими контролирующими организациями. Контроль федеральными и 
региональными инспектирующими органами приводит к дублированию 
функций и является барьером для поставки рыбы с судов на берег и ее 
переработки, а также значительному удорожанию готовой продукции. 
      
     За последние годы экспорт рыбы стабилизировался на уровне около 1 
млн. тонн. Сырьевая его направленность приводит к нехватке рыбы на 
промпереработку предприятиям России, при этом часть рыбы 
возвращается в обработанном виде в Россию по значительно 
завышенным ценам. 
      
     Снизились требования к использованию добытого сырья, в результате 
чего маломерная рыба и отходы выбрасываются за борт. 
      
     Существует значительный дисбаланс между объемами вылова и 
наличием производственных мощностей. 
      
     В отрасли происходят негативные изменения в состоянии 
производственных мощностей, имеет место значительное их выбытие, а 
также отмечается низкий коэффициент их использования, утеряна 
функция контроля, мониторинга и управления качеством рыбной 
продукции. 
      
     Вызывает беспокойство отсутствие финансовых средств на 
строительство и реконструкцию флота и береговых предприятий для 
выпуска конкурентоспособной продукции высокой степени готовности. 



      
     Согласованные Минэкономразвития России в рамках ВТО размеры 
таможенных ставок, меры нетарифного регулирования на рынках услуг, 
вопросы возможного субсидирования рыбного хозяйства России не 
отвечают интересам рыбной отрасли России. 
      
     Для повышения конкурентоспособности рыбной продукции, обновления 
технического и технологического потенциала отрасли, рационального и 
эффективного использования ресурсов Коллегия 
      
постановляет: 
      
     1. Управлению экономики и финансов (И.Г.Савченко), Управлению 
науки (С.Е.Дягилеву), ФГУП ВНИЭРХ (А.А.Романову) в срок до 15 марта 
2002 года подготовить приказ по созданию рабочей группы 
Госкомрыболовства России по вопросам ВТО и активизировать работу по 
подготовке рыбной отрасли в связи с присоединением России к ВТО. 
      
     2. Управлению науки (С.Е.Дягилеву), совместно с ДГУП 
"Нацрыбкачество" (Л.Б.Мухиной), ФГУП ВНИЭРХ (А.А.Романовым), ФГУП 
ВНИРО (Б.Н.Котеневым) и отраслевыми институтами разработать в 2003 
году программу по повышению качества, безопасности рыбной продукции 
и услуг в связи с вступлением России в ВТО. 
      
     3. Управлению науки (С.Е.Дягилеву) предусмотреть в 2003 году 
финансирование на разработку программы по повышению качества, 
безопасности рыбной продукции и услуг в связи с вступлением России в 
ВТО. 
      
     4. ФГУП ВНИЭРХ (А.А.Романову) подготовить и в срок до 1 сентября 
2002 года представить в Госкомрыболовство России материалы для 
направления в Комиссию Правительства Российской Федерации по 
защитным мерам во внешней торговле и таможенно-тарифной политике с 
целью введения специальных защитных мер в отношении импорта рыбных 
консервов. 
      
     5. Управлению экономики и финансов (И.Г.Савченко) совместно с 
другими заинтересованными управлениями Комитета проработать вопрос 
о компенсации процентных ставок по кредитам, полученным 
организациями: 
      
     - на строительство и модернизацию береговых 
рыбоперерабатывающих предприятий с целью стимулирования поставок 
сырья на берег и выпуска конкурентоспособной продукции высокой 
степени готовности; 
      



     - для пополнения оборотных средств предприятий рыбного хозяйства, 
поставляющих продукцию на внутренний рынок. 
      
     6. Организациям всех форм собственности принять во внимание, что 
строительство и реконструкцию судов и предприятий, в том числе 
холодильников, оптовых рынков и аукционов необходимо производить в 
соответствии с международными требованиями к санитарным условиям 
добычи, переработки рыбы и нерыбных объектов промысла, хранения, 
транспортирования и реализации продукции. 
      
     7. Управлению экономики и финансов (И.Г.Савченко) совместно с ФГУП 
"Нацрыбресурс" (А.В.Тарасенко) подготовить предложения о создании 
лизингового фонда за счет средств банков, страховых и финансовых 
кампаний с целью оказания помощи рыбоперерабатывающим 
предприятиям и судовладельцам в строительстве и реконструкции, 
оснащении их новым современным оборудованием. 
      
     8. ФГУП ВНИЭРХ (А.А.Романову), ФГУП "Нацрыбресурс" 
(А.В.Тарасенко), проработать в 2002 году вопрос об организации в городах 
Москве и Санкт-Петербурге оптовых рынков для реализации продукции 
высокой степени готовности в целях защиты российского производителя 
от фальсификации продукции и сокращения риска для здоровья 
потребителя. 
      
     9. Управлению науки (С.Е.Дягилеву) совместно с ДГУП 
"Нацрыбкачество" (Л.Б.Мухиной), ФГУП ВНИРО (Б.Н.Котеневым) провести 
выборочные проверки санитарно-микробиологического, материально-
технического состояния и организации производственного контроля на 
предприятиях, имеющих регистрационные номера заводов, и 
активизировать работу по внедрению на предприятиях рыбной отрасли 
системы качества на основе ХАССП с целью обеспечения международных 
требований к качеству рыбных товаров. 
      
     10. Управлению кадров и учебных заведений (А.А.Кудинову), 
Управлению науки (С.Е.Дягилеву) совместно с ДГУП "Нацрыбкачество" 
(Л.Б.Мухиной) организовать на постоянной основе в отрасли обучение 
специалистов санитарно-микробиологическому и производственному 
контролю, включая разработку и внедрение на предприятиях отрасли 
систем: GMP (Good Manufacturing Practice - Правильная производственная 
деятельность) и НАССР (Hazard Analysis Critical Control Points - Анализ 
рисков и критические контрольные точки). 
      
     11. Управлению кадров и учебных заведений (А.А.Кудинову) 
организовать обучение специалистов Госкомрыболовства России и 
ведущих специалистов отрасли по вопросам внешнеэкономической 
деятельности в связи с подготовкой к вхождению России в ВТО. 



      
     12. Управлению науки (С.Е.Дягилеву) совместно с ДГУП 
"Нацрыбкачество" (Л.Б.Мухиной) разрабатывать технические регламенты 
на рыбную продукцию с учетом требований международных стандартов. 
      
     13. Управлению науки (С.Е.Дягилеву), Главрыбводу (Г.К.Ковалеву) с 
участием ФГУП ВНИРО (Б.Н.Котеневым), ФГУП Гипрорыбфлот 
(В.А.Романовым), ФГУП "ВНИЭРХ" (А.А.Романовым), ФГУП 
"Нацрыбресурс" (А.В.Тарасенко), отраслевых НИИ разработать программу 
мер по комплексному использованию добытого сырья, исключению 
выбросов рыбы и отходов переработки. 
      
     14. ФГУП ВНИЭРХ (А.А.Романову), ФГУП ВНИРО (Б.Н.Котеневу), ФГУП 
Гипрорыбфлоту (В.А.Романову) в срок до 1 августа 2002 года разработать 
перечень услуг в области рыболовства в соответствии с требованиями 
ВТО и представить в Госкомрыбовловство России для направления в 
Минэкономразвития России. 
      
     15. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя председателя Комитета А.Н.Макоедова. 
      
      

Председатель Коллегии 
Е.Наздратенко 

 
Ответственный секретарь 

Коллегии 
В.Гаврилов  

 
      
      
Текст документа сверен по: 
рассылка 
      
  
 
 


	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ  ПРИКАЗ  от 14 марта 2002 года N 116   Об объявлении постановления Коллегии Государственного комитета Российской Федерации по рыболовству
	ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ  от 26 февраля 2002 года Протокол N 2
	О мерах по повышению конкурентоспособности отечественного рыбопромышленного комплекса в связи с вступлением России во Всемирную торговую организацию

